АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2013                                        № 648
Об утверждении отчета о реализации долгосрочной целевой программы «Улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни пожилых людей  города Азова на 2011-2014 годы» за 2012 год
В соответствии с п. 5.6 приложения № 1 к постановлению администрации города Азова от 28.09.2012 № 1992 «О Порядке принятия решения о разработке  муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации  долгосрочной целевой программы  «Улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни пожилых людей города Азова на 2011-2014 годы», утвержденной постановлением администрации города Азова от 05.07.2011 № 1124, за 2012 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Кляндина А.В.
И.о. мэра города                                                          А.И. Кравцов

Верно

Начальник общего отдела                                            В.В. Жук

Постановление вносит

Управление социальной защиты населения администрации г. Азова

Приложение

к постановлению

администрации города Азова

от 28.03.2013 № 648
ОТЧЕТ

о реализации долгосрочной целевой программы «Улучшение

социально-экономического положения и повышение качества жизни

пожилых людей города Азова на 2011-2014 годы» за 2012 год

I.Основные результаты

В 2012 году долгосрочная целевая программа «Улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни пожилых людей города Азова на 2011-2014 годы» (далее Программа)  реализовывалась путем выполнения программных мероприятий, сгруппированных по следующим направлениям:
- выявление нуждаемости граждан в социальной помощи;

- улучшение социальной защищенности граждан пожилого возраста и инвалидов;

- укрепление материально-технической базы учреждения социального обслуживания;

-  повышение престижа социальной работы.
Реализацию запланированных программных мероприятий в отчетном периоде осуществляло Муниципальное автономное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» города Азова.
В рамках направления «Выявление нуждаемости граждан в социальной помощи»  в 2012 году выявлено 272 человека, нуждающихся в социальной помощи, в том числе 204 человека - нуждающихся в социальном обслуживании и 68 человек - нуждающихся в социально-медицинском обслуживании. На 16 человек из них были оформлены путевки в дома-интернаты, 5 граждан были отправлены в дома-интернаты г. Ростова-на-Дону, г. Таганрога. Также специалистами МАУ «ЦСО» г. Азова было оказано содействие в оформлении 6 человек в социальные приюты, из них 2 человека были доставлены в социальные приюты г. Шахты и г. Каменск-Шахтинска.

Мероприятия направления «Улучшение социальной защищенности граждан пожилого возраста и инвалидов» были направлены на проведение  разъяснительной работы среди граждан пожилого возраста и инвалидов по вопросам значимости гарантированных и дополнительных социальных услуг: социально-медицинских, социально-психологических, социально-правовых. Кроме того, 7 человек были бесплатно обучены навыкам пользования персональным компьютером. Главная цель такого обучения – отвлечение пожилых людей от мыслей о прошлом, установление дружеских отношений с молодым поколением, поиск общих интересов. В отчетном периоде проводилась разъяснительная работа по созданию приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов, в связи с чем были выявлены граждане, желающие создать приемную семью, и начата подготовительная работа по сбору необходимых документов. Создание приемной семьи запланировано на 2013 год. За 2012 год отделениями МАУ «ЦСО» г. Азова было обслужено 854 человека, из них отделениями социального обслуживания на дому – 750 человек, отделением социально-медицинского обслуживания на дому – 68 человек, социально-реабилитационным отделением – 36 человек.

Увеличилось и количество оказываемых услуг населению: гарантированных услуг было оказано 309905; дополнительных услуг 151845. Всего в 2012 году МАУ «ЦСО» г. Азова было оказано 387467 услуг (в 2011 году — оказали 282171 услугу населению)

По направлению «Укрепление материально-технической базы учреждения социального обслуживания» был приобретен 1 автомобиль для нужд МАУ «ЦСО» г. Азова.

В целях повышения престижа социальной работы, поднятия уровня психологической, правовой и экономической культуры работников  МАУ «ЦСО» г. Азова в 2012 году проведен конкурс «Лучший социальный работник - 2012». Победитель рекомендован для участия в областном конкурсе.

II. Меры по реализации программы
В 2012 году было внесено 1 изменение в Программу, утвержденное постановлением администрации города Азова от 10.12.2012  №  2517 «О внесении изменений в постановление администрации города Азова от 05.07.2011 № 1124». Причиной  послужила необходимость корректировки объемов финансирования Программы в части расходов на приобретение автомобильного транспорта для отделений социального обслуживания на дому МАУ «ЦСО» г. Азова за счет средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. Обследование конъюнктуры рынка выявило недостаточность запланированных в Программе средств на приобретение автомобиля в сумме 200,0 тыс. руб., в связи с чем плановые назначения были увеличены до 499,0 тыс. руб.

План действий по привлечению средств областного бюджета на реализацию мероприятий Программы в отчетном периоде не предусматривался.
III. Оценка эффективности реализации Программы

На реализацию мероприятий Программы в 2012 году предусматривалось 499,0 тыс. руб. за счет внебюджетных источников (средства от предпринимательской и иной приносящий доход деятельности).

Фактические расходы на реализацию мероприятий Программы составили 490,7 тыс. руб. за счет внебюджетных источников.

Средства, предусмотренные на реализацию Программы, использованы по целевому назначению. Данные о нецелевом использовании средств, предусмотренных на реализацию Программы, отсутствуют.

Объем фактически произведенных расходов по источникам финансирования и программным мероприятиям приведен в таблице № 1.

Таблица № 1
Объем фактически произведенных расходов

по источникам финансирования и программным мероприятиям

	Источники финансирования
	Уточненный план ассигнований на 2012 год

(тыс. руб.)
	Исполнено (кассовые расходы)

(тыс. руб.)
	Процент исполнения

(гр.3/гр.2*100%)

	1
	2
	3
	4

	Итого по Программе, в том числе:
	499,0
	490,7
	98,3

	Внебюджетные источники
	499,0
	490,7
	98,3

	Направление «Укрепление материально-технической базы учреждения социального обслуживания»

	Всего,

 в том числе:
	499,0
	490,7
	98,3

	Внебюджетные источники
	499,0
	490,7
	98,3

Объем неосвоенных  средств на реализацию мероприятий Программы в 2012 году составил 8,3 тыс. руб.  Причина неосвоения запланированных средств – экономия, сложившаяся в результате мониторингового исследования цен по приобретаемым товарам, а именно автомобильного транспорта для оказания неотложных социальных и медико-социальных услуг пожилым людям.
Отчетные данные о финансировании, освоении и результативности проводимых программных мероприятий приведены в таблице № 2.

Таблица № 2
Отчет о финансировании, освоении и результативности проводимых программных мероприятий

долгосрочной целевой программы " Улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни
 пожилых людей города Азова на 2011-2014 годы»
по состоянию на " 01 " января 2013 года
(тыс. руб.)
	N  п/п
	Наимено-вание меро-приятия
	Объем ассигнований в соответствии с постановлением  главы администрации города Азова об утверждении программы

(на весь период исполнения  ДЦП)
	Уточненный план ассигнований на 2012 год
	Исполнено (кассовые расходы)
	Объемы неосвоенных средств

 (по источникам финансирования)
	Причины невыполнения     мероприятий
	Достигнутый эффект

от реализации мероприятий

	Всего
	федеральный бюджет
	областной  бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	Всего
	федеральный бюджет
	областной  бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	Всего
	федеральный бюджет
	областной  бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Всего по Программе
	999,0
	0,0
	0,0
	100,0
	899,0
	499,0
	0,0
	0,0
	0,0
	499,0
	490,7
	0,0
	0,0
	0,0
	490,7
	8,3
	х
	х

	1.
	Выявление и учет граждан пожилого возраста, нуждающихся в социальной помощи и социальном обслуживании, определение форм предоставляемой помощи
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	-

	2.
	Выявление и учет, граждан пожилого возраста и инвалидов,  нуждающихся в социально-медицинском обслуживании
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	-

	3.
	Оказание гражданам пожилого возраста и инвалидам гарантированных и дополнительных услуг
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	-

	4.
	Организация бесплатного обучения пожилых людей навыкам пользования персональным компьютером на базе Центра
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	-

	5.
	Организация помощи лицам, изъявившим желание организовать приемную семью для граждан пожилого возраста и инвалидов
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	-

	6.
	Проведение текущего ремонта в социально-реабилитационном отделении ЦСО
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	-

	7.
	Приобретение автомобильного транспорта для отделений социального обслуживания на дому для оказания неотложных социальных и медико-социальных услуг пожилым людям
	899,0
	0,0
	0,0
	0,0
	899,0
	499,0
	0,0
	0,0
	0,0
	499,0
	490,7
	0,0
	0,0
	0,0
	490,7
	8,3
	Экономия в сумме 8,3 тыс. руб. сложилась в результате мониторингового исследования цен по приобретаемым товарам
	Укрепление материально-технической базы учреждения социального обслуживания

	8.
	Проведение в ЦСО конкурса «Лучший социальный работник»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	-

Для оценки эффективности выполненных в 2012 году мероприятий Программы использованы показатели результативности (целевые индикаторы):

- численность выявленных граждан, нуждающихся в социальной помощи;

- численность выявленных граждан, нуждающихся в социально-медицинском обслуживании;

- численность граждан пожилого возраста и инвалидов, которым оказаны гарантированные и дополнительные услуги;

- численность пожилых людей, которые бесплатно обучены навыкам пользования персональным компьютером;

- количество созданных приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов;
- количество приобретенных автомобилей;

- количество проведенных конкурсов «Лучший социальный работник».
Эффективность реализации Программы оценивается путем сопоставления фактически достигнутых показателей к  целевым индикаторам, утвержденным программой, по следующей формуле:
Е= [image: image3.png]*100%

, где

E - эффективность реализации Программы,

[image: image6.png]Ifi_; —

 фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы,

[image: image8.png]

индикатор, утвержденный Программой,

7- количество индикаторов.

Информация об оценке эффективности реализации Программы приведена в таблице № 3.

Таблица № 3

Информация

об оценке эффективности реализации Программы

за отчетный 2012 финансовый год

и за весь период реализации 2013-2014 годов

	№п/п
	Наименование

показателей

результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2011 год
	Отклонение от планового значения (процентов)

	1.
	Численность выявленных граждан, нуждающихся в социальной помощи
	человек
	200
	200
	200
	200
	204
	2,0

	2.
	Численность выявленных граждан, нуждающихся

в социально-медицинском обслуживании
	человек
	30
	60
	60
	60
	68
	13,3

	3.
	Численность граждан пожилого возраста и инвалидов, которым оказаны гарантированные и дополнительные услуги
	человек
	780
	780
	780
	780
	854
	9,5

	4.
	Численность пожилых людей, которые бесплатно обучены навыкам пользования персональным компьютером
	человек
	2
	4
	4
	4
	7
	75,0

	5.

	Количество созданных приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов
	штук
	-
	1
	1
	1
	-
	-100,0

	6.
	Количество приобретенных автомобилей
	штук
	1
	1
	1
	-
	1
	0,0

	7.
	Количество проведенных конкурсов «Лучший социальный работник»
	штук
	-
	1
	1
	1
	1
	0,0

	Оценка эффективности Программы
	процентов
	100,0

Анализ показал, что эффективность реализации Программы составила     100,0 %. Программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от  реализации Программы достигнуты. В ракам мероприятий Программы, направленных на улучшение социальной защищенности граждан пожилого возраста и инвалидов (создание  приемной семьи для граждан пожилого возраста и инвалидов), целевой показатель не был достигнут по причине того, что процедура создания приемной семьи не была окончена в отчетном периоде и была продолжена в 2013 году.

Основные цели и задачи, направленные на реализацию Программы в 2012 году, выполнены в пределах предусмотренных плановых расходов. Выполнение Программы следует считать эффективным в связи с тем, что по большинству целевых показателей достигнуты плановые значения либо фактические значения данных показателей выше плановых.

Благодаря принятию Программы, повысилась степень социальной защищенности пожилых людей за счет совершенствования системы социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов и расширения спектра предоставляемых социальных услуг. Социальная эффективность выражена в улучшении качества жизни отдельных категорий граждан. Экономический эффект достигнут за счет укрепления материально-технической базы учреждения социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов путем приобретения автомобиля.

Таким образом, затраты на реализацию Программы соответствуют достигнутым в 2012 году результатам.

IV. Дальнейшая реализация ДЦП
Для дальнейшей реализации Программы оптимизации бюджетных расходов на реализацию мероприятий и корректировки целевых показателей реализации Программы не требуется.
Управляющий делами

                    В.А. Пшеничный
Верно

Начальник общего отдела                                               В.В. Жук
2